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Abstrakt

KOLÁŘOVÁ, Martina. Důsledky sociální reformy na výkon práce sociálních

pracovníků v oblasti dávek pro občany se zdravotním postižením. Hradec Králové,

2015. Diplomová práce. Univerzita Hrade Králové, Ústav sociální práce, Vedoucí

práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Diplomová práce pojednává o důsledcích sociální reformy (účinné od 1. 1. 2012) na

přímý výkon práce sociálních pracovníků v oblasti dávek pro občany se zdravotním

postižením. Jejím cílem je zjistit, zda uvedená sociální reforma měla vliv na přímý

výkon práce sociálních pracovníků vykonávajících agendu dávek pro občany se

zdravotním postižením. Práce je členěna na část teoretickou a část empirickou.

V rámci teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které jsou stěžejní pro celou

diplomovou práci. Poměrná část teoretické práce je věnována sociální reformě,

v rámci které je dále popsána situace v oblasti dávek pro občany se zdravotním

postižením, a to před sociální reformou, po zavedení sociální reformy a aktuální stav,

včetně konkrétních příkladů. Závěr teoretické části diplomové práce se zabývá

úlohou sociálních pracovníků při podpoře osob se zdravotním postižením a možnými

riziky spojenými se zavedením reformních opatření. Ve výzkumném šetření je

v rámci kvalitativní výzkumné strategie využita metoda dotazování a studium

dokumentů a výzkumná technika individuální polostrukturované interview a

obsahová analýza dokumentů. Následně je provedena analýza a interpretace

získaných dat. V závěru práce jsou interpretovány výsledky výzkumného šetření a

konstatování, zda byly naplněny dílčí cíle a posléze i hlavní cíl práce.

Klíčová slova: sociální reforma, sociální dávka, dávky pro občany se zdravotním

postižením, sociální pracovník

Abstrakt

KOLÁŘOVÁ, Martina. Consequences of welfare reform on job performance of

social workers within the field of disabled persons´ benefits. Hradec Králové, 2015.

Master Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Master Degree

Thesis: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

The thesis is about impact of the social reform (valid from January 1, 2012) on work

performance of social workers in the spere of benefits for disabled people. The goal

of the thesis is to find out if the social reform has influenced the direct work

performance of those officials who deal with processing the benefits for disabled

people. The thesis is divided into two parts: academic (the theory) and empirical (the

research). In the theory, there are core expressions for the whole thesis stated. Part of

the thesis applies to the social reform itself. The situation concerning social benefits

for disabled people, before and after the social reform, is described as well as the

present situation. Particular examples are also included. At its end the thesis applies

to the role of the social workers in supporting and helping disabled people and to the

potential risk of taken measures which has the reform brought. In the research part of

the thesis qualitative research strategies – the enguiry method and studying

documents – are used. An individual half-structured interview and contents analysis

are used as research techniques. Afterwards the analysis and the interpretation of

gained data are made. In the conclusion of the thesis the outcomes of the research are

stated. Finally, the statements about fulfilment of the previously set intermediate

goals as well as the main goal of the thesis, are given.

Keywords: social reform, social benefit, benefits for disabled people, social worker
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Úvod

Téma diplomové práce „Důsledky sociální reformy na výkon práce sociálních

pracovníků v oblasti dávek pro občany se zdravotním postižením“ jsem nezvolila

náhodně. Vedla mě k tomu skutečnost, že pracuji na Úřadu práce ČR jako sociální

pracovnice vykonávající agendu dávek pro občany se zdravotním postižením. V této

oblasti jsem pracovala nejen v době, kdy tyto dávky organizačně zabezpečovali

okresní úřady, ale od 1. 1. 2003 také obecní úřady obcí s rozšířenou působnosti a

v současné době Úřad práce ČR. Z uvedeného vyplývá, že jsem spolu s dávkami

prošla různými údobími, která měla své klady i zápory a poslední velkou změnou

v této oblasti byla sociální reforma účinná od 1. 1. 2012. Dalším důvodem, který mě

vedl k výběru tohoto tématu, je téma mé bakalářské práce „Sociální dávky pro rodiny

dětí s postižením“, kde jsem se také zabývala zmiňovanou sociální reformou, ale

z pohledu druhé strany, kterou byly rodiny dětí se zdravotním handicapem, kde bylo

hlavním cílem zjistit spokojenost rodin dětí s postižením s novým systémem dávek

pro občany se zdravotním postižením z hlediska pokrytí jejich potřeb. Výzkumným

šetřením bylo zjištěno, že převážná část dotázaných rodin byla spíše nespokojena

s novým systémem dávek pro občany se zdravotním postižením, z čehož vyplynulo,

že z pohledu cílové skupiny měly důsledky sociální reformy na danou oblast spíše

negativní dopad. Zajímal mě názor opačné strany, a to sociálních pracovníků, kteří

vykonávají agendu dávek pro občany se zdravotním postižením, a proto jsem se

rozhodla tomuto tématu věnovat svou diplomovou práci. Jelikož pracuji, jak jsem již

zmínila výše, jako sociální pracovnice vykonávající agendu dávek pro občany se

zdravotním postižením, bude celá diplomová práce doplněna o osobní poznatky a

postřehy z praxe.

V oblasti dávek pro občany se zdravotním postižením byla velkým mezníkem změna

organizačního zabezpečení a výplaty těchto dávek Úřadem práce ČR, a to vše pod

taktovkou sociální reformy účinné od 1. 1. 2012. Zda byla sociální reforma

dostatečně propracována a důsledně připravena, a zda byli sociální pracovníci

vykonávající agendu dávek pro občany se zdravotním postižením na tuto změnu

dostatečně a odborně připraveni, to bude předmětem výzkumného šetření.

Hlavním cílem práce bude zjistit vliv sociální reformy týkající se dávek pro občany

se zdravotním postižením na výkon práce sociálních pracovníků. Již samotný název
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diplomové práce i hlavní cíl práce, který je totožná s výzkumným cílem diplomové

práce, vybízí ke zvolení kvalitativní výzkumné strategie. Za pomoci hlavní

výzkumné metody dotazování a pomocné výzkumné metody studium dokumentů a

výzkumné techniky, kterou je individuální pololstrukturované interview a analýza

dokumentů, budu zjišťovat názory, zkušenosti a pocity sociálních pracovníků, díky

nimž se budu snažit o zodpovězení jednotlivých dílčích cílů, a to za pomoci předem

připravených tazatelských otázek.

Diplomová práce bude členěna na část teoretickou a část empirickou. Záměrem práce

bude vzájemné propojení teoretické a empirické části tak, aby na sebe navzájem

navazovaly a aby empirická část práce mohla čerpat poznatky z části teoretické,

z jejichž poznatků by měla vycházet.

Cílem teoretické části bude seznámit čtenáře se základními pojmy, které se v dané

tematice vyskytují, což je důležité pro následnou empirickou část a pro pochopení

tématu jako celku. Na počátku bude vymezeno organizační zabezpečení dávek pro

občany se zdravotním postižením. Druhá kapitola bude věnována tématu sociální

reformy účinné od 1. 1. 2012 a období zavádění sociální reformy. Bude zde také

vymezena situace v oblasti dávek pro občany se zdravotním postižením před sociální

reformou, po zavedení sociální reformy a aktuální změny ve sledované oblasti,

včetně konkrétních příkladů. Závěrečná část teoretické části diplomové práce bude

věnována úloze sociálních pracovníků při podpoře osob se zdravotním postižením,

vymezí východiska sociální práce, osobnostní předpoklady potřebné k výkonu

profese sociálního pracovníka, vliv sociální reformy na přímý výkon práce sociálních

pracovníků a popis aktuálního stavu v oblasti dávek pro občany s handicapem

v konkrétních příkladech. Vymezením rizik pro sociální pracovníky v souvislosti se

zavedením reformních opatření je důležité pro empirickou část práce, konkrétně pro

dílčí cíl 3.

Empirická část diplomové práce bude věnována přípravě a realizaci výzkumného

šetření, kde bude odůvodněna a popsána zvolená výzkumná strategie, výzkumné

metody a techniky, vytyčení dílčích cílů a stanovení tazatelských otázek.

Shromážděná data získaná z výzkumného šetření budou podrobena analýze a

interpretaci. V závěru praktické části bude interpretována odpověď na hlavní

výzkumný cíl práce s potažmo i na hlavní cíl práce.
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Záměrem diplomové práce bude vymezit dávky pro občany se zdravotním

postižením v daných časových obdobích a popsat změny, které se vlivem sociální

reformy uskutečnily a zjistit, zda měly vliv na přímý výkon práce sociálních

pracovníků v dané oblasti. Tato práce by mohla být přínosná všem, kteří mají zájem


[…]


překážku v podobě zdravotního handicapu. Po mnohaleté pracovní zkušenosti vím,

že tito lidé potřebují nejen samotné benefity ve formě sociálních dávek, ale také

velmi oceňují vlídné, chápavé a empatické chování sociálních pracovníků, kteří se

jim mohou dostatečně věnovat a mnohdy i vyslechnout jejich často nelehké životní

příběhy s handicapem, i to k této práci patří. Z vlastní zkušenosti vím, jak jsou tito

lidé doslova vděčni za jakoukoli pomoc, vlídné slovo, ale i pouhý úsměv. Proto je

důležité, aby sociální pracovník vykonávající agendu dávek pro občany se

zdravotním postižením měl dostatek času na práci s klientem (např. naslouchání,

doprovázení, sdělování dalších potřebných informací) a mohl se dostatečně věnovat

jeho individuálním specifickým potřebám.

Každá sociální reforma s sebou přináší velké změny v oblasti sociálního zabezpečení

a nebylo tomu jinak i u sociální reformy účinné od 1. 1. 2012. Důsledky sociální

reformy se netýkají pouze jednotlivých občanů, ale také pracovníků, kteří musí svou

práci přizpůsobit změnám, které nastaly v rámci zavedení sociální reformy.

Vzhledem k tomu, že mám s danou tematikou osobní zkušenost, zajímalo mě, zda i

ostatní sociální pracovníci vykonávající agendu dávek pro občany se zdravotním

postižením mají stejné zkušenosti a pocity jako já, což byl také jeden z mnoha

důvodů, proč jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu v diplomové práci.

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv sociální reformy týkající se dávek pro občany

se zdravotním postižením na výkon práce sociálních pracovníků. V rámci

výzkumného šetření byla využita kvalitativní výzkumná strategie, hlavní výzkumná

metoda dotazování a vedlejší výzkumná metoda studium dokumentů a výzkumné

techniky individuální polostrukturované interview a analýza dokumentů. V rámci

hlavního výzkumného cíle byly stanoveny tři dílčí cíle, které za pomoci předem

připravených tazatelských otázek odpověděly na hlavní cíl diplomové práce a na

jejichž základě jsem dospěla k následujícím zjištěním.

Sociální pracovníci nebyli dostatečně odborně připraveni na důsledky sociální

reformy v rámci agendy dávek pro občany se zdravotním postižením. Velkou roli zde
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sehrálo časové hledisko – příslušná legislativa, která nabyla účinnosti 1. 1. 2012,

byla uvedena v platnost až v listopadu 2011, což sociální pracovníci považují za

velký handicap vůči nim samým. Z tohoto důvodu se jim nedostávalo, s adekvátním

časovým předstihem, dostatek informací, které souvisely nejen s odbornou

přípravou, ale také s obecnými informacemi, jako např. seznámení se s počítačovými

programy v rámci své agendy. Krok zpět připisují sociální pracovníci snížení počtu

sociálních pracovníků v oblasti dávek pro občany se zdravotním postižením. Toto

opatření způsobilo značné pracovní zatížení sociálních pracovníků, a to právě v době,

kdy se museli vyrovnávat s velkými změnami, které s sebou přinesla sociální

reforma. Z tohoto důvodu se sociální pracovníci nemohli dostatečně věnovat práci

s klientem, ale často se jejich pracovní činnost omezovala pouze na „činnost

úředníka“, která spočívala v přijímání žádostí, zadávání dat do dávkových programů

a výplatě dávek. Všechny tyto skutečnosti měly značný vliv na psychickou stránku

sociálních pracovníků. Změny, které se vlivem sociální reformy udály, nárůst

pracovního zatížení, nedostatečné informace potřebné pro výkon práce, časté změny

v legislativě, programové zabezpečení dávek a jiné skutečnosti popsané v teoretické

části diplomové práce, velmi negativně zatížily psychickou stránku sociálních

pracovníků, kteří často pociťovali stavy dlouhodobé únavy, úzkosti, stresu, deprese a

v poslední řadě se i u některých pracovníků vyskytl syndrom vyhoření.

Mohu konstatovat, že z výsledků výzkumného šetření, které vyplynuly

z jednotlivých dílčích cílů, došlo, dle mého názoru, k naplnění hlavního cíle

diplomové práce.

Využití hlavní výzkumné techniky – individuální polostrukturované interview

hodnotím jako přínosnou techniku. Umožnila mi shromáždit dostatečné množství

informací ke zkoumané problematice. Dále mi umožnila pružně reagovat na některá

vyjádření informantů a možnost doptávat se na nejasnosti či nová zjištění v rámci

rozhovoru.

Přínos této práce spatřuji v poskytnutí informačního přehledu o historickém vývoji

dávek pro občany se zdravotním postižením v daném časovém úseku. To spočívá

nejen ve výčtu jednotlivých dávek, ale také v přehledu příslušné legislativy a

v přehledu změn, které se vlivem sociální reformy udály. Vzhledem k tomu, že bylo

výzkumným šetřením zjištěno, že sociální pracovníci vykonávající agendu dávek pro

občany se zdravotním postižením hodnotí důsledky sociální reformy negativně,
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troufnu si zde diplomovou práci a zejména její výzkumnou část doporučit všem, kteří

se v rámci dané sociální oblasti zabývají legislativními návrhy a změnami, aby si

uvědomili, že každá taková to velká změna musí být dostatečně odborně připravena,

a že pracovníci, kteří aplikují tyto změny do praxe, musí mít dostatek času se na

danou změnou odborně připravit.

Chtěla bych zde zmínit skutečnost, že jsem mírně překročila rozsah diplomové práce.

Důvodem je obsáhlá problematika tématu, kterou jsem považovala za nutné vymezit

v teoretické části práce, aby mohly být poznatky z teoretické části využity pro účely

výzkumného šetření.
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