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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení struktury práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení teoretické části práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení metodické části práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení formální stránky práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění, připomínky:
Studentka tématem diplomové práce volně navazuje na svou bakalářskou práci, kde se
sociální reformou zabývala ve vazbě na cílovou skupinu klientů - osob se zdravotním
postižením. Danou problematiku důvěrně zná, neboť dlouhodobě v této oblasti jako sociální
pracovnice pracuje. Tato skutečnost se ukázala jako nesporná výhoda nejen při realizaci
výzkumného šetření (dostupnost materiálů, ochota dotazovaných spolupracovat). Výsledky
výzkumu mohou sloužit nejen organizaci, které se bezprostředně týkají, ale jistým způsobem
poskytly satisfakci autorce práce i jejím spolupracovníkům. Zkoumaným tématem zasahuje
diplomová práce do oblasti sociální práce a sociální politiky, zaměřuje se na výkon profese,
proces a organizaci, zohledňuje také psychoterapeutický a psychologický přístup, čemuž
odpovídá výběr studijních zdrojů. Studentka přistupovala k psaní práce zodpovědně, své
kroky plánovala, byla aktivní a samostatná. Dokázala propojit souvislosti mezi jevy z obou
hlavních dotčených oblastí. Dokázala provázat teoretické poznatky získané z různých zdrojů

s vlastní praktickou reflexí a konkrétními příklady. Přitom zůstala objektivní v hodnocení.
Bylo by vhodné na konec teoretické i praktické části uvést jejich shrnutí formou základních
východisek a podstatných informací. Ke zpracování textu – stylistice, formě, obsahu,
struktuře ani rozsahu nemám připomínky.

Otázky k obhajobě:
 Podle jakých kritérií jste analyzovala dokumenty vážící se k DC1? (s. 63, 67)

Celkové hodnocení práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V Hradci Králové dne 28. dubna 2015

Mgr. Martina Macková, Ph.D.